ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra pracovního práva a sociálního
zabezpečení

Diplomová práce

Základní zásady pracovního práva

Pavla Skuhravá

Plzeň 2013/2014

Anotace

Skuhrová, Pavla. Základní zásady pracovního práva. Diplomová práce Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta právnická. Plzeň: 2014

Diplomová práce seznamuje čtenáře s pojmem pracovního práva. Kam ho zařadit do právního systému. Dále sleduje, co jsou právní principy, jejich funkce a třídění. Další kapitoly se zabývají obecnými zásadami právními a obecnými zásadami právně-technickými. Další oddíl se věnuje zásadám soukromoprávním. V poslední části se dostáváme k jádru věci, ta poskytuje informace o základních zásadách pracovního práva. Jde o to, aby čtenář pochopil, co jsou principy a kam jednotlivé zásady zařadit a mohl posoudit uplatňování těchto jednotlivých principů.

Cílem je porovnání zásad zákoníku práce se zásadami nového občanského zákoníku. Do jaké míry NOZ ovlivnil právě zákoník práce od 1. ledna letošního roku.

Informace byly získávány především z odborné literatury o daném tématu, protože je čistě teoretické. Dále jsem čerpala z internetových portálů. A spoustu materiálu mně poskytla vedoucí práce.

Výsledkem mé práce je posouzení dopadu zásad NOZ na zákoník práce. Zda je nová právní úprava pro lidi jasnější a srozumitelnější, a tudíž jestli není zbytečná.

Anotation

Skuhřavá, Pavla. Basic thesis of labor law. Dissertation, University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Law: 2014

Goal of this dissertation is to explain the term labor law to readers. Where to put this term to law system. This dissertation also explains law principles, their functions and their categorization. Other chapters explains general principles of law. Next part of dissertation is devoted to private law. In last part of dissertation are explained basic principles of labor law. One of goals is to explain to readers law principles, their sorting and their exercitation.

The goal of dissertation is comparison of labor law principles with principlec of new civil code of law and the scale in which is labor law effected by new civil code of law.

General information source was scholarly literature, because the topic of dissertation is highly theoretical. Other sources was web pages and a lot of materials were given to me by supervisor of work.

The outcome of my dissertation is recognition of impact of new civil code of law to labor law and understandability of new civil code of law.

Čestné prohlášení

Prohlašuji,

že jsem diplomovou práci na téma *Základní zásady pracovního práva* zpracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další podkladové materiály, které jsem použila, uvádím v seznamu použitých zdrojů a že svázaná a elektronická podoba práce je shodná.

Pavla Skuhravá

V Plzni dne 28. srpna 2014

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní JUDr. et PaedDr. Janě Lindové za odborné vedení a poskytnuté podklady.

Obsah

Úvod..... 9
2. Právní principy 10
2.1. Právní principy a jiná pravidla..... 11
2.2. Funkce právních principů..... 11
2.3. Třídění právních principů 13
3. Obecné principy právní..... 14
3.1. Princip spravedlnosti..... 14
3.2. Princip rovnosti 15
4. Obecné principy právně technické 16
4.1. Princip právního státu..... 16
4.2. Princip ignorantia iuris non excusat (neznalost zákona neomlouvá) 17
4.3. Princip in dubio pro reo 17
4.4. Princip lex specialis derogat generali..... 17
4.5. Dopad právních principů na pracovní právo..... 18
5. Obecné principy soukromého práva..... 19
5.1. Právo soukromé a veřejné 24
5.2. Zásada svobody..... 26
5.2.1. Zásada autonomie vůle..... 26
5.2.2. Zásada „vše je dovoleno, co není výslovně zakázáno“ 27
5.2.3. Zásada dispozitivnosti soukromoprávních norem 28
5.3. Zásada rovnosti..... 29
5.3.1. Rovné zacházení a zákaz diskriminace..... 29
5.3.2. Ochrana slabší strany..... 29
5.4. Zásada ekvity..... 30
5.4.1. Dobré mravy 31
5.4.2. Zákaz zneužití práva..... 32
5.5. Zásada jistoty 33
5.5.1. Ochrana dobré víry 33
5.5.2. Ochrana práv třetích osob 35
5.5.3. Ochrana nabytých práv..... 35
5.5.4. Pacta sunt servanda..... 36
5.5.5. Zásada prevence 36
5.6. Dopady soukromoprávních zásad na pracovní právo..... 37

6. Základní zásady pracovního práva..... 40
6.1. Vztah nového občanského zákoníku a zákoníku práce..... 40
6.2. Kogentnost a dispozitivnost ustanovení zákoníku práce..... 41
6.3. Základní zásady pracovního práva v kontextu NOZ..... 43
6.4. Základní zásady pracovněprávních vztahů 46
6.4.1. Zvláštní zákonná ochrana postavení zaměstnance..... 47
6.4.2. Uspokojivé a bezpečné pracovní podmínky pro výkon práce 48
6.4.3. Spravedlivé odměňování zaměstnance 51
6.4.4. Řádný výkon práce zaměstnance v souladu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele..... 52
6.4.5. Zásada rovného zacházení se zaměstnanci a zákazu jejich diskriminace 53
6.4.5. Další zásady..... 54
Závěr 56
Zdroje:..... 57

Seznam zkratk

NOZ Nový občanský zákoník
OZ Občanský zákoník
LZPS Listina základních práv a svobod
ZP Zákoník práce
ADZ Antidiskriminační zákon

Úvod

V úvodu své diplomové práce bych se chtěla věnovat pojmu pracovního práva, kam jej zařadit v právním systému a dále ještě kdy a jak vzniklo.

Pracovní právo je samostatné právní odvětví, které se z historického hlediska oddělilo od občanského práva, avšak o této samostatnosti můžeme říci, že je vzhledem k propojenosti s ostatními právními odvětvími spíše relativní. Pracovní právo má v českém právním řádu zvláštní postavení. Řadíme ho mezi soukromé právo, ale je třeba uvést, že se zde objevují určité prvky veřejnoprávní. Cílem těchto veřejnoprávních zásahů je jeho ochranná funkce, kterou se hájí zaměstnanec, jako slabší smluvní strana. Jak již bylo řečeno, pracovní právo je považováno za odvětví soukromého práva, takže Občanský zákoník se používá jako subsidiární právní předpis.

Vznik pracovního zákonodárství bylo podmíněno a umocněno nejen rozvojem pracovních vztahů a potřebou jejich právní regulace, ale také postupným formováním moderního právního systému. Největší rozmach je spojován hlavně s obdobím kapitalismu. První projevy regulace pracovněprávních vztahů sahají až do římského práva, kde nalézáme jak smlouvu námezdní (*locatio conductio operarum*), tak i smlouvu o dílo (*locatio conductio operis*). Předpisy, které upravují námezdní práci a její výkon ve středověku, jsou cechovní řády, řády čelední a také uspořádání práva horního. První pracovněprávní dokument na našem území je *Ius regale montanorum*, nebo také horní zákoník Václava II. Významný spis, který upravoval podmínky pro těžbu stříbra v Kutné Hoře. V období kapitalismu bylo pro úpravu výkonu námezdní práce velmi důležitým činem, přijetí ABGB a dále také úprava námezdní smlouvy. Jelikož docházelo k rozvoji průmyslové výroby, vyvstala potřeba aspoň částečného státního usměrňování výkonu námezdní práce, proto se začíná objevovat ochranná legislativa.

2. Právní principy

Právní principy neboli právní zásady stojí v základech každého spravedlivého právního řádu. I když někteří autoři rozlišují mezi principy a zásadami, pro naše záměry není takovéto dělení zapotřebí.

Právní princip patří mezi pojmy obtížně definovatelné, ale jejich praktické užití většinou nepůsobí sebemenší problémy. Dle Ottova slovníku naučného je princip chápán jako „věta všeobecná, která slouží za východisko pro další vysvětlování a důkaz“. Je třeba říci, že na určitých principech musí být postaven každý složitější společenský systém, jinak by vznikl zmatek.

Dle Zdeňka Kühna je třeba právní princip chápat jako *pravidlo, které tvoří základ určitého právního institutu, zákona, právního odvětví nebo dokonce právního řádu jako celku*.¹ Uvádí se, že právní principy prozařují celým právním řádem, že jsou vůdčí myšlenkou. Právní principy lze rozlišovat na psané, které bývají výslovně formulovány v právních předpisech, a nepsané, které se vytvoří postupně dlouhodobým užíváním. Je třeba říci, že jsou považovány za prameny práva, což nepochybně podpořil i Ústavní soud svým judikátem, ve

[…]


⁵⁸ Trylč, L, Schmied, Z. Zákoník práce 2014. Stručný komentář. 10. vydání. Olomouc: Anag, 2014. 15 s. ISBN 978-80-7263-848-2

zacházení ve smyslu § 16 a § 17 zákoníku práce. Co se týče praxe, tak je skutečně nezbytně nutné rozlišování mezi nerovným zacházením s diskriminačními znaky a zacházením, které tyto znaky nevlastní. Protože rozlišování dle kvalifikace, praxe či výkonnosti je v souladu s právními předpisy.

Pokud se podíváme na ADZ blíže, tak z hlediska pracovněprávní praxe vymezuje právo na rovné zacházení. Tímto se rozumí právo člověka nebýt diskriminován z důvodů uvedených v ADZ. Tento zákon vymezuje oblasti, ve kterých musíme zachovávat právo na rovné zacházení a zákaz diskriminace ve věcech:

- práva na zaměstnání a přístupu k zaměstnání
- přístupu k povolání, podnikání a jiné výtěžné činnosti
- pracovních, služebních poměrů a jiné závislé činnosti včetně odměňování
- členství a činnosti v odborových organizacích
- sociálního zabezpečení
- přístupu ke vzdělání a jeho poskytování

Diskriminace se dělí dle antidiskriminačního zákona na přímou a nepřímou. Diskriminace přímá znamená, že s jednou osobou se jedná příznivěji než s druhou, a to ve stejné situaci. Jako příklad lze uvést skryté odmítání zaměstnat ženu, ženu matku, absolventa či osobu starší 50 let.

Diskriminace nepřímá značí takové jednání, kdy je osoba znevýhodněna oproti ostatním z titulu některé z diskriminačních důvodů na základě zdánlivě neutrálního ustanovení, kritéria nebo praxe. Příkladem mohou být personální inzerce, kde znevýhodňujeme např. staršího uchazeče o práci nebo také přehnané požadavky na uchazeče

6.4.5. Další zásady

Jelikož je výčet základních zásad pracovněprávních vztahů zakotvených v § 1a pouze demonstrativní, proto je možné uvést i další zásady nad rámec zákoníku práce. Myslím si, že by ve výčtu speciálních pracovněprávních zásad, neměla

chybět minimálně jedna významná zásada, a to vztahující se na kolektivní pracovní vztahy.

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo seznámit čtenáře s nejobecnějšími principy až po specifické zásady pracovněprávních vztahů. Za nejdůležitější přínos v této diplomové práci považuji skutečnost, že dne 1. ledna 2014 vstoupil v účinnost nový občanský zákoník. Takže jsem se snažila porovnat změny, které díky této události nastaly a hlavně jaký mají dopad na pracovní právo. Konkrétně jsem se snažila porovnat zásady zákoníku práce se zásadami nového občanského zákoníku. Tento cíl se mi podařilo naplnit a pro mě samotnou měla práce velký význam. Myslím si, že toto dílo je pro širokou veřejnost přínosem, pro mě určitě, protože se v budoucnu chystám také zapojit do pracovněprávního poměru.

Ve všech částech jsem na základě informací, které jsem získávala především studiem literatury o daném tématu a z internetových stránek, seznámila čtenáře s důležitými pojmy týkajícími se principů – definice právních principů, funkce právních principů, obecných zásad právních, obecných zásad právně-technických, soukromoprávních zásad a nakonec zásad pracovního práva.

Zdroje:

Bělina, M., Drápal, L. a kol. Zákoník práce. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. 84 s. ISBN 978-80-7179-251-2

Boguszak, J. a kol. Právní principy. Kolokvium. 1. vydání. Pelhřimov: Vydavatelství 999, 1999. ISBN 80-901064-5-5

Hurdík, J., Fiala, J., Hrušáková, M. Úvod do soukromého práva. 2. vydání. Brno: Masarykova univerzita, ISBN 80-210-2976-5

Hurdík, J., Lavický P. Systém zásad soukromého práva. 1. vydání. Brno: Masarykova univerzita, 2010. 122 s. ISBN 978-80-210-5063-1

Pavlátová, J. Novela zákoníku práce a nový občanský zákoník. Třešť, 2013.

Knapp, V. O právu kogentním a dispozitivním (a také o právu heteronomním a autonomním). Právník, 1995, č. 1

Občanský zákoník. Úplná znění. 3. vydání. Olomouc: Anag, 2014. 20 s. ISBN 978-80-7263-855-0

Trylč, L., Schmied, Z. Zákoník práce 2014. Stručný komentář. 10. vydání. Olomouc: Anag, 2014. ISBN 978-80-7263-848-2

Usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 26. 2. 1998, sp. zn. II. ÚS 249/97

Plenární nález Ústavního soudu ČR ze dne 16. 10. 2007, sp. zn. Pl. ÚS 78/06. In: <http://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=56603&pos=1&cnt=1&typ=result>

Nález Ústavního soudu ČR ze dne 17. 12. 1997, sp. zn. Pl. ÚS 33/97. In: <http://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=30868&pos=19&cnt=22&typ=result>

Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů. In <http://www.sbirkazakonu.info/listina-zakladnich-prav-a-svobod/>

Listiny základních práv EU

Korbel, F. Nová koncepce soukromého práva (1). In <http://zpravy.e15.cz/pravo-a-byznys/nova-koncepce-soukromeho-prava-1-997885>

<http://www.honzaplsek.cz/law/007.html#1>