**POSUDEK Oponenta na diplomovou práci (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Pavla Skuhravá
Název diplomové práce: Základní zásady pracovního práva
Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění :</u> <p>Práce je členěna do šesti kapitol. Autorka se své práci zaměřila nejprve na obecné právní principy, dále na obecné principy soukromého práva a nakonec na základní zásady pracovního práva. Ačkoliv základní zásady pracovního práva mají tvořit hlavní téma práce, je výslovně těmto zásadám věnován poměrně malý rozsah (9 normostran). To vede k tomu, že pojednání o jednotlivých zásadách pracovního práva je velmi kusé, bez širších souvislostí a omezuje se pouze na základní přehled nepřesahující to, co již bylo v odborné literatuře publikováno. Výhrady lze mít i ke zvolené systematice, neboť dochází ke směšování pojmů – např. v kapitole 4 je bez zjevné souvislosti (autorka výslovně uvádí, „že se s tímto nezvyklým pojmem – obecné principy právně technické - setkala úplně náhodou v jednom článku“) pojednáno společně o ústavním principu, zásadě trestního práva, pravidlu interpretace. Někde se zase kapitoly překrývají a pojednávají o téže věci (např. pojednání o dispoziitivním charakteru normy v úvodu oddílu 5 a znovu v pododdílu 5.2.3).</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění :</u> <p>Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační. Z obsahu práce je ovšem zřejmé, že autorka přejímá cizí závěry, aniž by je řádně citovala. Např. u rozlišování jednotlivých teorií rozlišování mezi právem veřejným a právem soukromým na str. 25 chybí alespoň základní odkazy, z nichž bylo čerpáno, byť je zřejmé, že se nejedná o myšlenky vlastní.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka se v právní úpravě orientuje základním způsobem, odpovědi na složitější otázky podává však mnohdy nepřesně nebo bez náležitého zdůvodnění. Např. viz nijak</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

<p>nezdůvodněný závěr v kapitole 5, že „dřívější právní úprava dovozování kogentnosti vedla ke značné soudní svévolnosti,“ nebo tvrzení, že kogentnost vyplývá i za nové úpravy z povahy právní normy (kapitola 6.2).</p>
<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Práce s judikaturou je velmi omezená, seznam obsahuje pouze 3 rozhodnutí Ústavního soudu. Přitom se jedná o oblast, kde by rozbor rozhodnutí soudů, vykládajících základní zásady (ÚS, ESLP), mohl být vhodným přínosem pro význam a čtivost předkládané práce.</p>
<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Se zahraničními prameny není v práci pracováno, byť v případě základních zásad se jedná o téma, které jde napříč jednotlivými právními řády. S domácí literaturou je pracováno převážně na úrovni základních pramenů, zejména jsou citovány komentáře zákoníku práce. Varieta těchto pramenů je velmi chudá, což je maskováno mnohonásobnými citacemi jednoho a téhož díla.</p>
<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>X</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Autorka nemá správně osvojenou právní terminologii (např. hovoří stále o právních úkonech). V citacích se vyskytují chyby (např. v citaci internetového zdroje, v citaci sborníku). Není naopak zřejmé, proč uvádí citaci zákonného textu prostřednictvím odkazů na edici ÚZ. Některé v textu zapomenuté obraty svědčí o nedbalé korektuře (např. na str. 25, 34).</p>
<b>7.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Předložená práce je ve vztahu ke zvolenému tématu stručná, obsahuje základní pojednání bez přidané hodnoty. Kromě obsahu lze mít výše uvedené výhrady i ke způsobu zpracování. Chybí jak podrobnější rozbor a přesvědčivá argumentace, tak i pohled na širší souvislosti.</p>
<b>8.</b> Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Považuje autorka tzv. pozitivní diskriminaci za porušení zásady rovnosti?</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení**

---

---

2. V jakém případě lze i v České republice rozhodovat podle zásad ekvity?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ <del>nedoporučuji</del> <sup>1</sup>
Navrhuji klasifikaci DP: dobře

V Plzni, dne 15.12.2014

Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.